- 1 -

福 州 市 人 民 政 府 令

第 85 号

《关于公布市政府规章及规范性文件清理结果的决定》已经

2024 年 4月 15 日市人民政府第 97 次常务会议通过，现予公布，

自公布之日起生效。

市 长： 吴 贤 德

2024 年4月26日

- 2 -

关于公布市政府规章及规范性文件
清理结果的决定

按照《福建省司法厅关于印发开展涉及民营经济地方性法规

规章和规范性文件专项清理工作方案的通知》（闽司〔2023〕122

号）及市人大常委会办公厅《关于开展我市地方性法规和规范性

文件涉及市场公平竞争专项清理工作的通知》（榕人常办综〔2023〕

55 号）的要求，市政府对涉及民营经济、市场公平竞争的市政府

现行规章、市政府及市政府办公厅规范性文件进行了全面清理。

经过清理，市政府决定：

一、废止 1件市政府现行规章（见附件 1）；

二、废止22件市政府及市政府办公厅规范性文件（见附件2）；

三、保留并适时修改 5 件市政府及市政府办公厅规范性文

件（见附件 3）。

本决定自公布之日起生效。

附件：1.废止的市政府现行规章目录（共 1件）

2.废止的市政府及市政府办公厅规范性文件目录（共

22 件）

3.保留并适时修改的市政府及市政府办公厅规范性文

件目录（共 5件）

- 3 -

附件 1

废止的市政府现行规章目录
（共 1 件）

《福州市建筑市场管理办法》（1996 年 7 月 4 日以市人民政

府令第 15号公布）。

- 4 -

附件 2

废止的市政府及市政府办公厅
规范性文件目录

（共 22 件）

一、福州市人民政府关于推进四城区工业企业优化布局提升

改造的若干意见（榕政综〔2010〕38 号）；

二、福州市人民政府关于公布市级行政审批中介服务事项的

通知（榕政综〔2016〕132 号）；

三、福州市人民政府关于调整规范市级行政审批中介服务事

项的通知（榕政综〔2016〕286 号）；

四、福州市人民政府关于公布市级前置审批事项的通知（榕

政综〔2016〕199 号）；

五、福州市人民政府关于取消一批行政许可事项的通知（榕

政综〔2018〕14 号）；

六、福州市人民政府关于印发自贸区福州片区开展“证照分

离”改革全覆盖试点工作实施方案的通知（榕政综〔2020〕89 号）；

七、福州市人民政府办公厅关于进一步加强推广机制砂生产

应用工作的通知（榕政办〔2015〕80 号）；

八、福州市人民政府 国家开发银行福建省分行关于开发性金

融支持福州市疫情防控融资工作的通知（榕政综〔2020〕27 号）；

- 5 -

九、福州市人民政府关于进一步支持中小企业融资工作的若

干意见（试行）（榕政综〔2008〕81 号）；

十、福州市人民政府关于《福州市国有土地使用权出让转让

收费暂行办法》有关问题的补充通知（榕政综〔1996〕258 号）；

十一、福州市人民政府关于工业用地出让有关问题的通知（榕

政综〔2007〕276 号）；

十二、福州市人民政府关于颁布《福州市外商投资企业土地

使用费收费暂行办法》的通知（榕政〔1991〕15 号）；

十三、福州市人民政府关于经营性房地产项目用地实行公开

招标拍卖出让的通知（榕政综〔2000〕169 号）；

十四、福州市人民政府关于印发福州市实施国家知识产权战

略纲要若干意见的通知（榕政综〔2009〕103 号）；

十五、福州市人民政府办公厅转发福州市工商局市综治办关

于进一步加强 12315 消费维权工作的意见的通知（榕政办〔2009〕

47 号）；

十六、福州市人民政府办公厅转发市质量技术监督局关于加

强认证工作的若干意见的通知（榕政办〔2010〕112 号）；

十七、福州市人民政府关于进一步做好打击侵犯知识产权和

制售假冒伪劣商品工作的意见（榕政综〔2012〕73 号）；

十八、福州市人民政府关于贯彻质量发展纲要（2011—2020

年）建设质量强市的实施意见（榕政综〔2013〕138 号）；

十九、福州市人民政府关于加强对超标电动自行车、残疾人

- 6 -

机动轮椅车销售和改装源头治理的通告（榕政〔2016〕15 号）；

二十、福州市人民政府关于调整专利资助政策的通知（榕政

综〔2021〕155 号）；

二十一、福州市人民政府关于印发福州市促进家政服务业规

范发展六条措施的通知（榕政综〔2017〕168 号）；

二十二、福州市人民政府办公厅印发关于促进商业品牌首店

进驻示范步行街区若干措施的通知（榕政办〔2020〕87 号）。

- 7 -

附件 3

保留并适时修改的
市政府及市政府办公厅规范性文件目录

（共 5 件）

一、福州市人民政府办公厅印发关于促进平台经济发展若干

措施的通知（榕政办〔2021〕121 号）；

二、福州市人民政府关于印发培育龙头企业工作方案及政策

措施的通知（榕政综〔2020〕261 号）；

三、福州市人民政府关于延续促进总部经济发展政策的通知

（榕政综〔2022〕59 号）；

四、福州市人民政府办公厅关于印发福州市建筑业招商培育

专项工作实施方案的通知（榕政办〔2022〕51 号）；

五、福州市人民政府办公厅关于促进福州市建筑业经济高质

量发展的工作意见（榕政办〔2022〕52 号）。

- 8 -

福州市人民政府办公厅 2024年4月26日印发